
1

Krajský úřad Zlínského kraje
Odbor právní a krajský živnostenský úřad

Určeno: pracovníkům obecních živnostenských úřadů Zlínského kraje
Platnost: od 1.7.2008
Aktualizace: 1.8.2016

PROVÁDĚNÍ PYROTECHNICKÉHO PRŮZKUMU
PYROTECHNICAL RESEARCH 

(koncesovaná živnost)

 počet živnostenských oprávnění ve Zlínském kraji k 30.6.2016 – 1

 od 1. 1. 2004 živnost koncesovaná (Příloha č. 3 k zákonu č. 455/1991 Sb.)
- od 1.7.2008 zůstává nadále koncesovanou živností, název živnosti se nemění
- od 1.1.2004 do 1.7.2008 živnost koncesovaná, zařazená do Přílohy č. 3, skupiny 302: 

Výroba strojů a přístrojů všeobecná a pro určitá hospodářská odvětví. 
Šlo o nově zařazený obor činnosti do živnostenského zákona zákonem č. 228/2003 Sb.
 žádné transformace. 

 pokud provádí pyrotechnický průzkum fyzická osoba, musí být starší 21 let

 zvláštním právním předpisem ve vztahu k živnostenskému zákonu je
▫ zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), účinnost od 

1.1.2003. Zákon je novelizován zákonem č. 229/2016 Sb. (upravuje nově i odbornou 
způsobilost u živnosti „Provádění pyrotechnického průzkumu“), novela nabude 
účinnosti dne 1.8.2017.

 dotčený orgán státní správy, který se vyjadřuje k žádosti o koncesi: žádný

 podmínky stanovené ŽÚ k provozování živnosti podle § 27 odst. 3 živnostenského 
zákona:
- od 1.7.2008 jsou podmínky ukládány podle živnostenského zákona. K provozování 

živnosti se vyžaduje „spolehlivost podnikatele nebo statutárního orgánu nebo členů 
statutárního orgánů“. Spolehlivost bude posuzována ve smyslu ust. § 1 odst. 5 zákona 
č. 451/1991 Sb., lustrační zákon.

 aktuální obsahová náplň živnosti je stanovena 
- od 14.8.2008 v nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 

živností 

 na živnost se nevztahuje Příloha č. 5 k zákonu č. 455/1991 Sb.

 metodické informace vydané MPO:
- Metodická informace č. 9/2003 z 21.8.2003 (nová koncese „Provádění 

pyrotechnického průzkumu“). 



2

1. Odborná způsobilost, která je stanovena pro živnost od 1. 7. 2008 do 1.8.2017:

oprávnění nebo průkaz pyrotechnika bez rozlišení druhu pyrotechnického 
oprávnění a
věk nejméně 21 let

Občan ČR nebo jiného členského státu EU může prokázat odbornou způsobilost 
dokladem o uznání odborné kvalifikace vydaným uznávacím orgánem podle zákona 
o uznávání odborné kvalifikace (§ 27 odst. 2 živnostenského zákona).

Poznámky:
▫ Odborná způsobilost po 1.7.2008 bez změny.
▫ U živnosti je stanovena věková hranice (21 let).

Odborná způsobilost, která je stanovena pro živnost od 1. srpna 2017:

Právní úprava je platná, ale není účinná:

a) oprávnění pyrotechnika*) vydané obvodním báňským úřadem, nebo
b) osvědčení o odborné způsobilosti žadatele o vydání průkazu pro provádění 

pyrotechnického průzkumu**)

Občan ČR nebo jiného členského státu EU může prokázat odbornou způsobilost 
dokladem o uznání odborné kvalifikace vydaným uznávacím orgánem podle zákona 
o uznávání odborné kvalifikace (§ 27 odst. 2 živnostenského zákona).

Poznámky:
▫ V souvislosti s nahrazením zbrojního průkazu skupiny F průkazem pro provádění 

pyrotechnického průzkumu (§ 70b zákona o zbraních) je upravena od 1.8.2017 
odborná způsobilost.

▫ Průkaz pro provádění pyrotechnického průzkumu je jedním z druhů muničních 
průkazů.

*) § 35 a 36 zákona č. 61/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů
**) § 70f zákona č. 119/2002 Sb., zákon o zbraních, ve znění zákona č. 229/2016 Sb.



3

2. Platná obsahová náplň živnosti dle nařízení vlády č. 278/2008 Sb.:

Od 14.8.2008:    

     Cílevědomé vyhledávání munice nebo výbušnin pomocí detekční techniky a 
jejich identifikace stanoveným postupem, případně jejich vyzvednutí, nebo dohled
při zemních pracích, při nichž se očekává nález munice nebo výbušnin. Identifikace 
nalezené munice nebo výbušnin.

Předmětem obsahové náplně živnosti je též poradenství věcně související s obsahem 
živnosti, pokud jiný právní předpis nestanoví jinak.

Podle § 2 odst. 2 písm. f) zákona č. 119/2002 Sb. od 17.7.2014 do 1.8.2017:
Pyrotechnickým průzkumem se rozumí
1. vyhledávání munice, střeliva nebo výbušnin a jejich identifikace stanoveným 

postupem, případně jejich vyzvednutí, nebo
2. dohled při zemních pracích, při nichž se očekává nález munice, střeliva nebo 

výbušnin, a identifikace nalezené munice, střeliva nebo výbušnin.

Podle § 70s zákona č. 119/2002 Sb. od 1.8.2017:                            !!!

Pyrotechnický průzkum představuje soubor odborných činností při
a) vyhledávání munice, střeliva nebo výbušnin, jejich identifikaci stanoveným 

postupem a zajištění, popřípadě jejich vyzvednutí, nebo
b) dohledu při zemních pracích, při nichž se očekává nález munice, střeliva nebo 

výbušnin, a identifikaci nalezené munice, střeliva nebo výbušnin.

Zpracoval: Ing. Březíková


